PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
Praça Ernani Pereira, 291 - Centro  -  Cep: 39.492.000 - CNPJ nº 25.209.156/0001-08

                                      Email: Prefpedras@yahoo.com.br  - Tel: (38) 3622-4140

PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - MINAS GERAIS

SEGUNDO TERMO DE REEQUILIBRIO EQUENOMICO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020

O MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIA CRUZ, inscrito no CNPJ sob o nº 25.209.156/0001-

08, com sede administrativa na Praça Ernani Pereira nº 291, Centro, Pedras de Maria da

Cruz, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. Sebastião Carlos Chaves de

Medeiros, inscrito no CPF sob o nº 572.377.276-72, e de outro lado a empresa MENDES E

BRITO LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 20.280.632/0001-63, com sede na Av. Montes Claros nº

1002 A, Pedras de Maria da Cruz-MG, CEP: 39.492-000, denominada simplesmente

CONTRATADA, celebram o SEGUNDO TERMO DE EQUILIBRIO ECONOMICO

FINANCEIRO a ata de registro de preços nº 006/2020, originado do Processo Licitatório nº

017/2020, Modalidade Pregão Presencial nº 008/2020, em observância ao disposto no Art.

57 da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme justificativa e clausulas seguintes:

DA JUSTIFICATIVA

Considerando oficio da contratada em anexo solicitando reajuste do valor dos itens: 08, 34 e

42 do processo licitatório mencionado acima, considerando que o mesmo apresentou vários

documentos comprobatórios, e que esta administração realizou nova cotação de preços que

também comprovam tal reajuste, considerando a necessidade desta administração na

aquisição destes produtos a fim de montagens de kits para doação a famílias de alunos

carentes da rede pública de ensino, considerando ainda que  não há conveniência para o

município a publicação de novo procedimento licitatório haja vista que isso resultaria em

dispêndio erário público, justifica-se em face do exposto o aditivo do contrato já identificado

anteriormente.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO CONTRATO ADITADO:

Constitui objeto do presente Termo, o reequilíbrio econômico financeiro dos itens: 08, 34 e

42 da ata de registro de preços nº 006/2020 originado do processo licitatório 017/2020

Pregão 008/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES:

mailto:Prefpedras@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
Praça Ernani Pereira, 291 - Centro  -  Cep: 39.492.000 - CNPJ nº 25.209.156/0001-08

                                      Email: Prefpedras@yahoo.com.br  - Tel: (38) 3622-4140

PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - MINAS GERAIS

ITEM UNID QUANT

DESCRIÇÃO

MARCA VALOR

ATUAL

VALOR

REAJUST

ADO

08 PCT 01 ARROZ AGULHINHA LONGO FINO TIPO 1

GRÃOS SADIOS, LIMPOS, CLASSIFICADOS

PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,

AUSÊNCIA DE GRÃOS OU SEMENTES DE

OUTROS VEGETAIS, LARVAS, PARASITAS E

CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO.

CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90% DE

GRÃOS ÍNTEGROS NA COR

CARACTERÍSTICA À VARIEDADE

CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E

FORMATO NATURAL. EMBALAGEM: O

PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM

SACO DE POLIETILENO LINEAR DE BAIXA

DENSIDADE, SOLDADO A QUENTE,

CONTENDO 5 KG. VALIDADE DO PRODUTO:

MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES.

CODIL 17,66 26,20

34 KG 01 FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1,

CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90% DE

GRÃOS INTEIROS E SADIOS, COR

CARACTERÍSTICA A VARIEDADE

CORRESPONDENTE DE TAMANHO E

FORMATO NATURAL MADURO, LIMPOS E

SECOS COM UMIDADE PERMITIDA 15%,

ISENTO DE MATERIAL TERROSO,

SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS

ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA,

TRANSPARENTE, CONTENDO

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE

FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO

LOTE.

CODIL 6,73 6,69

42 UNID 01 LEITE INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO

LONGA VIDA, UHT, EMBALAGEM TETRA

PARK, COM 1 LITRO. CONTENDO

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE

FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO

LOTE.

CEMIL 3,90 4,56

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:

mailto:Prefpedras@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
Praça Ernani Pereira, 291 - Centro  -  Cep: 39.492.000 - CNPJ nº 25.209.156/0001-08

                                      Email: Prefpedras@yahoo.com.br  - Tel: (38) 3622-4140

PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - MINAS GERAIS

O presente é celebrado com base na Lei nº 8.666 de 21.06.93 e suas alterações, sendo

desta os artigos 57, inciso II e artigo 61, parágrafo único.

CLAUSULA QUARTA DAS DEMAIS CLÁUSULAS:

As demais cláusulas e condições do contrato mencionado na Cláusula Primeira deste

instrumento permanecem inalteradas no seu teor, permanecendo em vigor.

E por acharem em perfeito acordo, obrigam-se a cumprir o presente, assinando-o na

presença de 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Pedras de Maria da Cruz-MG, 17 de novembro de 2020.

_____________________________                      _______________________________
Sebastião Carlos Chaves de Medeiros                     Enio Mendes Brito
Prefeito Municipal                                                      Mendes e Brito Ltda - ME
Contratante                                                                Contratado

Testemunhas:

__________________________                     ___________________________
CPF:                                                                     CPF:

mailto:Prefpedras@yahoo.com.br